q) circa 6 ½ Zeilen freigelassen C. r) das A- ist als Schmuckinitialie kunstvoll gestaltet C.  
 s-s) -signum civitate ist im rechten Teil des Blattes unter der Zeile nachgetragen C.

325) Fulrad († 784), Abt von Saint-Denis. 326) Pippin der Jüngere, fränkischer König (751–768), Vater Karls des Großen. 327) Karl Martell, fränkischer Hausmeier (716–741). 328) Karl der Große (768–814). 329) Papst Zacharias (751–752). 330) Auf fol. 14r ist eine ganzseitige Federzeichnung von König Pippin I. (751–768) mit dieser Umschrift; vgl. zu den Federzeichnungen oben die Einleitung und MEIER, *Chronicon Pictum* S. 236 Nr. 18 und DALE, *Self-Representation* S. 562. 331) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 752* (ed. WAITZ S. 159f.). 332) Papst Zacharius (751–752). 333) Bonifatius († 754), Bischof von Mainz (745–754) und Heiliger. 334) Pippin I. nahm im November 751 in der Stadt Soissons das Königtum an. 335) Bei Frutolf folgen die hier ausgelassenen Sätze: *Translatio sancti Kyliani facta est. Beatus papa Zacharias in venerabili patriarchio reperit caput beati Georgii martyris in capsula reconditum, quod in Romanam urbem transtulit* (ed. WAITZ S. 159, 54–56). Vgl. DALE, *Self-Representation* S. 562, dies sei eine bewußte Auslassung, um die Aufmerksamkeit auf König Pippin I. zu lenken. 336) Der Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 753* (ed. WAITZ S. 160, 57). 337) Papst Stephan II. (752–757). 338) Der Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 754* (ed. WAITZ S. 159, 60–160, 9). 339) Über den Feldzug Pippins gegen die Sachsen berichten die Reichsannalen zum Jahr 753. 340) Rebme an der Weser bei Minden, das erstmals in den Reichsannalen zu 753 erwähnt wird. 341) Hildegard († 753), Bischof von Köln.

Niburg<sup>342</sup>. Revertenti vero regi de Saxonia nuncius venit de morte fratris sui Griphonis<sup>343</sup>, a quo vel qualiter interfectus esset.

fol. 15r Eodem anno Stephanus<sup>344</sup> papa multa mala passus ab Haistulfo<sup>345</sup> Longobardorum rege venit ad Pippinum regem in villa, quę dicitur Carisius<sup>346</sup>, suggerens ei, ut se et Romanam ecclesiam ab infestatione Longobardorum defenderet. Venit et Karlomannus<sup>347</sup>, frater regis iam monachus factus, iussu abbatissis sui, | ut apud fratrem suum precibus Romani pontificis obsisteret. Invitus tamen hoc fecisse putatur, quia nec ille abbatissis sui iussa contempnere nec abbas ille preceptis regis Longobardorum, qui ei hoc imperavit, audebat resistere. Stephanus autem papa apud Parisium aliquamdiu infirmatus rursusque per sanctum Dyonisium convalescens<sup>348</sup> postquam a rege Pippino pro sanctę Romanę ecclesię defensione firmitatem accepit, ipsum sacra unctione in regię dignitatis honore confirmavit et cum eo duos filios eius Karolum<sup>349</sup> et Karlomannum<sup>350</sup> cum matre eorum Berthrada<sup>351</sup> consecravit Francorumque proceres una cum populo benedictione apostolica sanctificans auctoritate beati Petri apostoli obligavit et protestatus est eos, ut numquam ipsi vel quique ex eorum progenie per succedentium curricula temporum progeniti de alia stirpe regem sibi preponerent, nisi ex eorum propagine, quos divina providentia tunc in defensionem ecclesię dignata est sublimare.